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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lave en handleplan 
for styrket vejledning af elever der går på ældste klassetrin i folkeskolen - dette med 
henblik på at øge rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands 
kompetencer inden for det maritime erhverv. Handleplanen skal fremsættes EM2026. 
(Medlem af Inatsisartut Jens N apatok', N aleraq) 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke for forslaget om at pålægge Naalakkersuisut 
at udarbejde en handleplan for styrket vejledning af elever på folkeskolens ældste klassetrin 
med henblik på at øge rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke de maritime 
kompetencer i Grønland. 

Naalakkersuisut deler fuldt ud vurderingen af, at det mant1me erhverv er afgørende for 
Grønlands økonomi og fremtidige udvikling. Naalakkersuisut kan i denne forbindelse 
orientere om, at der allerede er igangsat et arbejde, som ligger i direkte forlængelse af 
intentionerne i forslaget. Naalakkersuisut er som et led i arbejdet med Uddannelsesstrategien 
2024-2030 samt i Holdbarheds- og Vækstplan 2 i gang med at udvikle et nyt grundforløb efter 
10. klasse, hvor det maritime område bliver et centralt fagligt spor. Formålet er. at give unge 
en tidlig, praksisnær introduktion til Grønlands centrale erhverv, ikke mindst fiskeri og 
maritimerhvervene og skabe en tydelig uddannelsesvej for elever med interesse for området. 

Naalakkersuisut er samtidig enig i behovet for styrket vejledning i folkeskolen. Der 
samarbejdes i forbindelse med udviklingen af grundforløbet tæt med Center for vejledning 
AQQUT om at forbedre og målrette vejledningen til de ældste elever - både i folkeskolen og i 
overgangen til ungdomsuddannelserne. På det kommende grundforløb vil vejledningen få en 
særlig vægt, så eleverne får et solidt grundlag for deres uddannelsesvalg. 

Når det gælder tidsplanen for en handleplan, vurderer Naalakkersuisut dog, at en 
fremlæggelse allerede til EM2026 vil give et utilstrækkeligt fagligt grundlag. Udviklingen af 
styrket vejledning og det endelige forslag til et nyt grundforløb med indarbejdelsen af 
maritime elementer kræver grundig koordinering mellem folkeskoler, vejledningsenhed, 
erhvervsuddannelser og branchen, og arbejdet forventes først færdigt i januar 2027. 

På den baggrund foreslår Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 
"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges som led i arbejdet med 
udviklingen af grundforløbet at lave en handleplan for styrket vejledning af elever der går på 
ældste klassetrin i folkeskolen dette blandt andet med henblik på at øge rekrutteringen til 
fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands kompetencer indenfor det maritime erhverv. 
Handleplanen skalfremsættes FM2027". 

Denne tidsramme giver mulighed for at færdiggøre udviklingsarbejdet, sikre tæt dialog med 
AQQUT og folkeskolerne samt skabe et robust grundlag for de maritime fag i det kommende 
grundforløb. 
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Naalakkersuisut støtter således intentionerne i forslaget. Med en fremlæggelse på FM2027 
kan Naalakkersuisut således tilsikre, at handleplanen bliver gennemarbejdet, bæredygtig og til 
gavn for de unge, erhvervet og Grønlands fremtid. 
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